của đau thương ô nhục, các cô
đã bị kéo theo tàu hải tặc, thân thể chập chùng theo sóng nước từ đuôi tàu, cho đến một lúc, cho đến một lúc
linh hồn buốt lạnh rời khỏi xác đau thương, bọn hải tặc man rợ chặt giây, để xác người nhận chìm trong đại
dương loang màu máu.

Những ngày chuẩn bị vào Xuân Canh Ngọ (1990), một mẩu tin rất ngắn trên báo Úc loan tin người ta tìm thấy
xác mười một cô gái Việt Nam chết trần truồng trên bờ biển Tha Sala. Người ta đoán tuổi các cô gái từ mười
chín đến hai mươi ba, cổ bị giây thừng trói chùm vào nhau. Tôi đã viết một bài tưởng niệm để người bạn thân
Trung Chính đọc trên đài phát thanh SBS với lời mở đầu như trên.